
Terça-feira, 09 de Abril de 2024

D . O . M  

D I Á R I O  O F I C I A L  E L E T R Ô N I C O  

D O  M U N I C Í P I O  D E  R I O  D O C E

Sumário
DIÁRIO DO EXECUTIVO  2

Justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Público N° 

09/2024  2

DIÁRIO DO LEGISLATIVO  3

Decreto Legislativo Nº 011, de 09 de Abril de 2024.  3

DIÁRIO DO EXECUTIVO  5

Decreto N° 2.580 de 09 de Abril de 2024.  5

Resultado Final - Designação Pública - Edital 007/2024 - Auxiliar 

de Obras  11

Retificação de Extrato Termo Aditivo  12

ABRIL DE 2024

Diário Oficial
Edição nº 823/2024

Expediente

O Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Rio Doce é uma publicação sob a 
responsabilidade do Poder Execuvo e 
Poder Legistavo do Município de Rio 
Doce, Instuído pela Lei Municipal nº 
1.089/2022.

Demais edições do Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Rio Doce 
poderão ser consultadas por meio do 
endereço eletrônico: 
https://riodoce.mg.gov.br/imprensaoficial 
As consultas são de acesso gratuito e não 
necessitam de qualquer realização de 
cadastro.

Prefeitura Municipal de Rio Doce  
Endereço: Rua Antônio da Conceição 
Saraiva n° 19, Centro - Rio Doce/MG  
Telefone: (31) 3883-5235 / 3883-5242 / 
3883-5438  
Site: www.riodoce.mg.gov.br  
Funcionamento: Segunda a Sexta, das 08h 
às 11h / 13h às 16h  

Edição nº 823 - Rio Doce, Terça-feira, 09 de Abril de 2024  

Página 1 de 12

Edição nº 823 - Rio Doce, 09 de abril de 2024 
A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando: https://riodoce.mg.gov.br/imprensaoficial



A Prefeitura Municipal de Rio Doce, por meio do Departamento de Convênios e Prestação de Contas, em 
atendimento ao disposto no § 1º do artigo 31 do Decreto nº 1498/2018, informa que foi autorizada a 
inexigibilidade de chamamento público prevista no inciso II do artigo 30 do Decreto nº 1498/2018, a 
Corporação Musical de Santo Antônio de Rio Doce, CNPJ: 21.087.317/0001-87, para a celebração de Termo 
de Fomento cujo objeto é a concessão de auxílio financeiro para subsidiar os projetos desenvolvidos pela 
Corporação Musical de Santo Antônio de Rio Doce, conforme subvenção autorizada pela Lei n° 1.119/2023, 
no valor de R$ 103.342,00 (cento e três mil e trezentos e quarenta e dois reais). Na forma do §2º do artigo 
31 do decreto 1.498/2018, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação, que deverá ser 
encaminhada à Prefeitura Municipal de Rio Doce. Rio Doce, 09 de abril de 2024.

DIÁRIO DO EXECUTIVO - JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 09/2024 Edição nº 823, 09 de abril de 2024

Página 2 de 12

Edição nº 823 - Rio Doce, 09 de abril de 2024 
A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando: https://riodoce.mg.gov.br/imprensaoficial



Decreto Legislativo Nº 011, de 09 de abril de 2024.

 

Regulamenta o procedimento de pequenas compras ou de prestação de serviços de pronto pagamento nas 
hipóteses que específica, no âmbito do Poder Legislativo Municipal.

 

O Presidente da Câmara Municipal de Rio Doce, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando o disposto nos art. 95, §2°, da Lei Federal nº 14.133/2021;

Considerando a necessidade de regulamentação das despesas que não possam subordinar-se ao 
procedimento normal de licitação, dispensa ou inexigibilidade, especialmente para tratar de situações 
específicas de acordo com a realidade operacional do Poder Legislativo;

 

D E C R E T A:

 

Art. 1° Este Decreto regulamenta o rito a ser observado:

I - Nas contratações de pequenas compras ou de prestação de serviços de pronto pagamento previstas no 
§2° do art. 95 da Lei n° 14.133/2021;

Art. 2° O processo sumário de despesa com valor fundado no §2° do art. 95 da Lei n° 14.133/2021 deverá 
ser instruído com os seguintes documentos:

I – Para compras e contratações de até R$ 4.146,00 (quatro mil cento e quarenta e seis reais):

a) Pedido de compra, com a justificativa na necessidade da compra;

b) Declaração, firmada por agente público responsável pela solicitação, de formalização de orçamento por 
cotação direta do fornecedor ou proposta de preços do (s) fornecedor (es);

c) Comprovação de disponibilidade orçamentária e financeira;

d) Demonstração de atendimento ao limite de valor da dispensa;

e) Autorização da Autoridade Competente;

f) Empenho e ordem de fornecimento.

II – Para compras e contratações com valor superior a R$ 4.146,00 (quatro mil cento e quarenta e seis 
reais) e igual ou inferior a R$ 11.981,20 (onze mil novecentos e oitenta e um reais e vinte centavos):

a) Pedido de compra, com a justificativa na necessidade da compra;

b) Pesquisa de preços na forma prevista no Decreto Legislativo n° 006/2023;

DIÁRIO DO LEGISLATIVO - DECRETO LEGISLATIVO Nº 011, DE 09 DE 
ABRIL DE 2024. Edição nº 823, 09 de abril de 2024

Página 3 de 12

Edição nº 823 - Rio Doce, 09 de abril de 2024 
A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando: https://riodoce.mg.gov.br/imprensaoficial



c) Razão da escolha do contratado;

d) Justificativa de preço;

e) Comprovação que a empresa a ser contratada possui regularidade fiscal perante a União (certidão 
conjunta PGFN/RFB), perante o FGTS e regularidade trabalhista (CNDT/TST);

f) Comprovação de disponibilidade orçamentária e financeira;

g) Demonstração de atendimento ao limite de valor da dispensa;

h) Autorização da Autoridade Competente;

i) Empenho e ordem de fornecimento.

Art. 3º Para fins de aplicação do disposto neste capítulo, deverão ser observados os seguintes requisitos 
cumulativos:

I – A contratação deverá atender aos valores indicados no art. 2°;

II – A contratação deverá ser imediata com prazo de entrega do bem ou a prestação do serviço em até 30 
(trinta) dias da ordem de fornecimento, vedada a pendência de qualquer obrigação posterior a este prazo;

III – A contratação não pode ser objeto de outra contratação direta prevista nos arts. 74 e 75 ou de 
licitação ou procedimento auxiliar de licitação, todos previstos na Lei n° 14.133/2021.

Art. 4° As contratações de que tratam esse decreto não exigem as formalidades da Lei nº 14.133/2021, tais 
como instauração e instrução de processo, prévia publicação, dentre outros, bastando ser operacionalizada 
via sistema de compras na opção "Compra Diretas", atendendo à Lei Federal n° 4.320/64 em relação à 
Empenho, Liquidação e Pagamento.

Art. 5° Fica expressamente vedada a realização de pequenas compras e contratação de prestação de 
serviços de pronto pagamento sem observância do disposto neste Decreto.

Art. 6° O presente instrumento deverá ser aplicado de forma conjunta e/ou complementar aos demais atos 
regulamentadores da Lei n° 14.133/2021 expedidos ou que venham a ser expedidos pelo Poder Legislativo 
do Município de Rio Doce.

Art. 7° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Doce, 09 de abril de 2024.

 
 

Fernando César de Jesus da Silva

Presidente

Página 4 de 12

Edição nº 823 - Rio Doce, 09 de abril de 2024 
A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando: https://riodoce.mg.gov.br/imprensaoficial



DIÁRIO DO EXECUTIVO - DECRETO N° 2.580 DE 09 DE ABRIL DE 2024. Edição nº 823, 09 de abril de 2024

Página 5 de 12

Edição nº 823 - Rio Doce, 09 de abril de 2024 
A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando: https://riodoce.mg.gov.br/imprensaoficial



Página 6 de 12

Edição nº 823 - Rio Doce, 09 de abril de 2024 
A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando: https://riodoce.mg.gov.br/imprensaoficial



Página 7 de 12

Edição nº 823 - Rio Doce, 09 de abril de 2024 
A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando: https://riodoce.mg.gov.br/imprensaoficial



Página 8 de 12

Edição nº 823 - Rio Doce, 09 de abril de 2024 
A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando: https://riodoce.mg.gov.br/imprensaoficial



Página 9 de 12

Edição nº 823 - Rio Doce, 09 de abril de 2024 
A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando: https://riodoce.mg.gov.br/imprensaoficial



Página 10 de 12

Edição nº 823 - Rio Doce, 09 de abril de 2024 
A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando: https://riodoce.mg.gov.br/imprensaoficial



DESIGNAÇÃO PÚBLICA - EDITAL N° 007/2024

RESULTADO FINAL

 

A Prefeitura Municipal de Rio Doce torna público o presente RESULTADO FINAL da DESIGNAÇÃO PÚBLICA 
- EDITAL N° 007/2024, conforme ordem de classificação, nos seguintes termos:

 

I – Relação de Classificados x Cargo:

 

Cargo: Auxiliar de Obras

Nome do Candidato Total de Pontos Ordem de Classificação

Nathanael Marcelo de Souza Cruz 00 pontos 1°

 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.

 

Rio Doce, 09 de abril de 2024.

 
 
 

___________________________________________

Mauro Pereira Martins

Prefeito Municipal

 

DIÁRIO DO EXECUTIVO - RESULTADO FINAL - DESIGNAÇÃO PÚBLICA - 
EDITAL 007/2024 - AUXILIAR DE OBRAS Edição nº 823, 09 de abril de 2024

Página 11 de 12

Edição nº 823 - Rio Doce, 09 de abril de 2024 
A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando: https://riodoce.mg.gov.br/imprensaoficial



RETIFICAÇÃO DE EXTRATO TERMO ADITIVO

A Prefeitura Municipal de Rio Doce, através da gestão de contratos, faz tornar pública a retificação do 
extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 135/2023,  publicado no Diário Oficial do Município, no dia 08 
de abril de 2024-edição n° 822, ficando retificado o objeto e o valor acrescido. Onde lê-se "reequilibrio 
econômico financeiro", leia-se "acréscimo contratual" e, onde lê-se " Passa o valor R$ 2.295.000,00 (dois 
milhões, duzentos e noventa e cinco mil reais),) para R$ 2.581.110.75 (dois milhões, quinhentos e oitenta e 
um mil, cento e dez reais e setenta e cinco centavos)", leia-se "valor total a ser acréscido: R$ 286.110,75 
(duzentos e oitenta e seis mil, cento e dez reais e setenta e cinco centavos)".

Rio Doce 09 de abril de 2024. 

 
 

DIÁRIO DO EXECUTIVO - RETIFICAÇÃO DE EXTRATO TERMO ADITIVO Edição nº 823, 09 de abril de 2024

Página 12 de 12

Edição nº 823 - Rio Doce, 09 de abril de 2024 
A Autenticidade desta publicação poderá ser confirmada acessando: https://riodoce.mg.gov.br/imprensaoficial


		2024-04-09T15:52:36-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




